ras est rationabilis: secundum alteras non oportet ergo quod in his ac-
ciditibus lex fuerit media: et index hoc poteris equa lance. Et
his nos concludimus effectus consuetudinis aliquos: sed non omnes. Et
quod inter ceteros gl. tetigit unum quod consue. non admittit probationem
in contrarium: illud necessario est examinandum dico quod quidam est con-
suetudo. priuata: et quod procedit a sola aia sensitiua: ista arguit naturam
presumptiuam: vt. d. c. pauonum: tamen potest facta pbari contra vt patet:
est: quod hec non in tantum habituatur sensum quibus trahi possit ad oppo-
situm: vt. l. i. §. bestias. ff. de postu. quod est consue. priuata: et persona-
lis vt hois: et hec adhuc arguit hois intetum presumpiuam: sic a iure
assumit vt inducet presumpiuam iuris admittit ergo probationem in
contra. id licet titius consueuerit fenerari: et p hoc quod aliquem contra-
ctum fecerit similem vsurarius scilicet ergo presumpiuam ipm vsura-
rium ipse nihilominus pbare potest vsurarium scilicet. licitum. Quod est
est priuata et realis presumpiuam: vt est illa de q. ff. de vsuris. l. cum de in re
verso. §. de censu. puenit: in ista glos. hoc dicit quod habet in se tantam
virtutem quod inducit presumpiuam iuris: et de iure: vt si oī anno vsq.
ad. x. annos aliquid mihi prescripsi ppter ea est presumpiuam quod si allego
causam prescriptionis: quo ad prin. ca. prestadi: dicit glo. quod est tanta
presumpiuam. quod non admittit probationem in contrarium hoc cōter non tenetur: de
hoc habet. §. de censu. puenit non in isto modo: quod est priuata dispositio
vt prescrip. que non habet se presumpiuam immo dispositiuam quod tū si
prescripsi efficiatur meū: et hoc quatenus dispositio non admittit probationem
in contrarium. Si. n. tu velles probare quod res sit tua prescriptionem meam
hoc vt non releuas non admitteret. Quod est consue. publica de q.
agis hic que ordinat in fine creandi ius vt publicum quo ad omnes: et
hec admittit probationem in contrarium: non admittit sicut nec lex: vt ad
mittit lex aut ergo lex aut consue. dispositio aliquid loquendo determini-
nate: quod vult sic esse aut disponendo aut fingendo: quod fingit pedes: et non
admittit probatio in contrarium. sic nec in fictioe legis: quandoque consue. aliquid
disponit presumpiuam: et si velit illud hē p vero: vt quod presumat sup du-
bio non admittit probatio in contrarium: nisi probatio sit confessiois vel alia
notoria: vt no. C. de dona. an nup. aut. et si necesserit no. Inno. d. im-
mu. eccle. quod plerique scribit l. c. fraternitatis: de frigi. quandoque sold
presumit presumpiuam iuris: quod sic iudicat in dubio: quod sic credit: et
hec admittit probationem in contrarium. de quo dixi in §. ex l. is de spon. vbi
hoc declarauit lati: hoc tene menti: hec pro presenti sufficiat: hec non
prout volumus aliquid pbare prescriptos a lege: si volumus probare
prescriptionem legis aut formalitatem: quod non sit rationabilis prescrip-
tionem bene admittit probatio in contra. vt dixi. §. l. non admit-
tentur prescribere: hoc sufficiat: ad hec. ff. de pac. inter. gen. §. quod fere.

- 1 Consuetudo non derogat iuri diuino cuius transgressio pec-
catum inducit.
2 Virtus augetur ad virtutis continuationem.
3 Anima per peccatum separatur a gratia spiritus sancti.
4 Intelligere attenditur prout applicatur ad sane mentis intellectum.
5 Consuetudo mala perdit consuetudinis nomen.
6 Consuetudo in suo genere non est modice autoritatis sed in quatuor contra-
dicit legi non est tante quod legem vincat vel illi deroget nisi sit rationabi-
lis et legitime prescripta.
7 Consuetudo est institum iudiciale quo iustitia regulatur.
8 Consuetudo debet esse rationabilis alias tanquam mala perdit eius sub-
stantiam et quod iuste videatur posse iuri nature repugnare vsq. ad. nu. 41.
9 Gladiū tpe furoris restituens licite non restituit.
10 Factura aliena quod potest iuste locupletari vsucapioe vt lites inter bo-
mines tollantur.
11 Puniri quod quis possit iuste pro alio: tpe aliquo.
12 Equum quod vno tpe iure civili reputetur an videatur posse dici iniu-
stum ex quo alio tpe iure canonico iniquum reputatur.
13 Consuetudo seu lex inquantum a ratioe discrepat non debet leg. nu. 8. et in-
quantum hinc ratione secundum minus bonum et meliori repugnat bono non
debet rationabilis quod aliquid ratioe habeat sed minus bonum et tanquam
suadens bonum priuatum contra publicum vel eodem utilitate prescrip. et eternam.
14 Consuetudo quod dicatur rationabilis. nu. seq.
15 Ad consuetudinis esse an requiratur scriptura vel sufficiat tacitus
populi consensus aut expressus.
16 Statutum lex et consuetudo quare inter se differant.
17 Consuetudo ex quibus actibus causatur iuste et consuetudinis ma-
teria que sit. nu. 21.
18 Inter consuetudinem et vsum an sit dabilis differentia vel an sint sy-
nonima. nu. seq.
19 Copulatiue et natura est diuersa coniungere: quandoque exponit
pro idest.
20 Consuetudo tripliciter considerari potest.
21 Consuetudo quod possit causari vno actu.
22 Consuetudo quod non causatur pluribus actibus.
23 Consuetudo que ex actibus diuersis causatur an requirit quod sint cō-
tinni vel sufficiat quod sint: interuallati.
24 Consuetudo an possit solis actibus extra iudicialibus causari. nu. se.

- 26 Consuetudini an sit dabilis probatio in contrarium.
27 Consuetudo an possit iudicio contradictorio induci. nu. seq.
28 Consuetudo non astringit que ire ad furnum vel uiuendum l. solitua
fuerit ire nisi prohibitus eliet ire.
29 Consuetudo an inducatur ex actibus nullis. nu. seq.
30 Consuetudo an inducatur ex actu coacto seu meticuloso.
31 Consuetudo an inducatur ex sententia non executata dato quod sit
sententia arbitri.
32 Consuetudinem an inducat snia inter non subditos lata.
33 Consuetudo quod inducatur ex sententijs latis a quibus non appella-
tur an sententia rescissio valebit.
34 Consuetudo an vno actu contrario impediatur vt sublata videat.
35 Consuetudo an possit induci circa actus negativos vel de non fa-
cto. nume. seq.
36 Consuetudo inducitur per non vsu legis.
37 Consuetudinem an impediatur erroneus consensus.
38 Consuetudo vt legitime dicatur inducta an requirat tempus ad e-
habitum firmandum.
39 Consuetudo quod tempus et quod tempus erigat ad eius esse.
40 Consuetudo que causatur tempore de quo nu. 39. a quo actu inci-
piat currere dictum tempus.
41 Consuetudinis que sit causa efficiens et qui consuetudinem possunt
inducere.
42 Consuetudo que populi consensu inducatur an erigatur quod detur
a congregatis in vnum.
43 Consuetudinem an possit vna pars populi inducere altera contra-
dicente vt alij contradicentes ligentur ex ea.
44 Statutere et consuetudinem inducere quod possint mulieres vt ex ea
videantur posse ligari masculi.
45 Consuetudinis quot sunt species et quid sit consuetudo.
46 Stillus curie quid sit et an differat a consuetudine vt appellatione
consuetudinis non videat comprehendendi stillus. nu. seq.
47 Instrumenti abbreviature secundum stillum notarij scriptoris supplent
et exemplantur.
48 Consuetudo quare differat a prescrip. et in quibus rebus cadat
prescrip. et consuetudo. nu. seq.
49 Prescrip. et consuetudo non concurrunt simul l. 3. priuilegiu cōcurrit
cum consuetudine et quem effectum habeat prescrip.
50 Consuetudinis definitio que sit.
51 Consuetudinis effectus qui sint.
52 Consuetudo propter utilitatem publicam quod liceat homicidia
impune occidere vel propter eleemosynam pauperum et captiuo-
rum redemptionem furari non valet.
53 Consuetudo an et quando videatur posse derogare iuri positivo.
54 Index sicut in lege determinat iustitiam ex casuum similitudine et
rationum idemptitate sicut lex proceditur an hoc etiam videa-
tur sic procedere in consuetudine vsq. ad. h. c.
55 Equitas preferatur rigori et vbi concurrunt due equitates simul qua-
rum vna est maior et altera minor: maior preferatur minori si vero sint
pares sequi debemus id quod est rationabilius.
56 Argumentum ex consuetudine an sit fortius argumēto legis.
57 Argumentum a simili an concludat necessario. nu. seq.
58 Consuetudo seu statutum an possint a maiouitate seu paritate ratio-
nis extendi vsq. ad. h. c.
59 Actus factus surrogatus in locum veri recipit in se omnes veri li-
mitationes.
60 Consuetudo vel statutum exorbitans non se extendit idemptitate ra-
tionis ad actum factum.
61 Argui non licet in penalibus extensioe a paritate vel maiouitate ra-
tionis.
62 Consuetudo vel statutum generale vnius ciuitatis an ad loca ciui-
tatis particularia extendatur ne clericos ligat si a laycis sit inducta.
63 Consuetudo vel statutum vnius ciuitatis an se extendat ad castra.
64 Consuetudo qualiter in iudicio proponatur.
65 Consuetudo an sit necesse quod in iudicio producat.
66 Consuetudo vel statutum in iudicio allegata an sit necesse quod
probetur.
67 Consuetudo qualiter probetur.
68 Consuetudo si testibus nitatur probari quomodo testes debeant reddere
causam dicti.
69 Consuetudo qualiter possit per communem vsu loquendi pro-
bari.
70 Consuetudo qualiter probetur per comunem vsu. vtendi.
71 Consuetudo de communi vsu intelligendi quomodo probetur.

Ad tanto. Materia huius decreti est subtilis
fortior loga. et diffuse a doctoribus
vtriusque iuris declarata: legā eā colligēdo oībz dicta hōe
ni quā potero. Consuetudo non derogat iuri diuino cuius
transgressio peccatum inducit: nec positivo nisi sit rationabilis et legitime prescri-

pta. h. d. ¶ Sunt duo dicta. ¶ In primo agit de iuribus consue-  
 tudinis in q̄tum obuiat iuri naturali. ¶ In secōdo q̄tum obuiat iu-  
 ri positivo. ¶ In prima causa. i. ratio decidendi. ¶ In secōda ra-  
 tio dubitandi. ¶ Secūda ibi licet etiam vel aliter. Nō valet cōsue-  
 do iuri nature repugnās si peccatū foueat. iuri aut̄ positivo sic si sit  
 rationabilis: et legitime prescripta. h. d. ponit duo dicta: primo de-  
 cidendi rationem: secundo dubitandi explicat. Casus contra diui-  
 na precepta ad excusandū peccata: quandoq; allegant consuetudi-  
 nes: an tales consuetudines valeant et peccatū excusent. ¶ Secūdo  
 an consuetudo contra ius positū valeat ita quod ius corrigat: ad  
 quod papa respondet quod non valet consuetudo cōtra ius diui-  
 num inquantū peccatū nutrit. Inquantū autē non nutrit peccatū  
 sic: assignat causam quare omne qd̄ sit ex quo surgit peccatum est il-  
 licitum et nō valet: sed cōsuetudo super illicito non excludit: immo  
 nutrit et augmentat illicitū et peccatum igitur et consuetudo nō va-  
 let: dicens est potius corruptela. ¶ Ad scōm dubiū facit quod  
 iura dicunt consuetudinem fore non modice auctoritatis. et sic videt̄  
 quod vincat legem. ¶ Respondit quod licet non sit modice: non  
 tamen tante: vt deroget legi. nisi duo concurrāt. scilicet rationabilis  
 et legitime prescripta. ¶ No. quod ad cōtinuationem operatiōis  
 augmentantur vires operatiōis: ideo ad cōtinuationem vitij augmē-  
 tatur vitij: et ad continuationem virtutis virtus augetur: ad qd̄. l.  
 legatis. §. ornatricibus. ff. de leg. iij. et sic arctatur peccato: ad expri-  
 mendam circūstantiam peccati: in quo p̄seuerauit: quia ex hoc au-  
 gmentant vires peccati: et videt̄ quod nō. de peni. omni. y. triusq; ses-  
 sus. ¶ No. animā peccato infelicitari: quia separata a gratia spiri-  
 tus sancti: et a deo q̄ nō quiescit in animā peccatoris. i. q. j. spiritus  
 sanctus: et c. si paulus: et c. bene. dictio. et c. gratia: cum si. ¶ No. qd̄  
 intelligere attenditur prout applicat ad intellectum sane mentis:  
 et non ad mentem ratione carētem. ¶ No. regulam qd̄ possibile est  
 consuetudinem cōtradecere iuri nature: et nō nutrire peccatū et nu-  
 trit non valet. ¶ Et not. consuetudinem malam perdere nomen  
 consuetudinis: et sic q̄ caret nomine et effectu caret nomine: ad hoc  
 inlit. de dona. §. sed et aliud. ff. q. i. in primis: et c. statuti. ¶ In  
 cunda parte no. regulam qd̄ consuetudo in suo genere non est modi-  
 ce auctoritatis: sed inquantū cōtradecit legi. non est tāte quod vin-  
 cat legem vel illi deroget nisi sit rationabilis: et legitime prescripta:  
 et sic exigitur ultra firmationem habitus prescriptio. ¶ Venio ad  
 materiam cōsuetudinis non prosequendo oppositiones captatas  
 quarum effectus colligam brenissimo stilo. ¶ Et quia consuetudo  
 est instrumentum quo iustitia regulatur in ipsa insistere oportet.  
 ¶ Primo inquantum ad actum theoreticum: et magistralem. ¶ Se-  
 cundo quantum ad practicum tractabo ipsam per duo membra.  
 ¶ Primo declarando consuetudinem: et eius effectum. ¶ Secun-  
 do eam discutendo vt pertinet ad practicum. ¶ Circa p̄mum vi-  
 debuntur plura. ¶ Primo que forma sit consuetudinis. ¶ Secun-  
 do que sit eius materia. ¶ Tertio q̄ sit causa efficiens et ex istis dua-  
 bus inseram species cōsuetudinis: et quid sit cōsuetudo. ¶ Quarto  
 quis sit consuetudinis effectus. ¶ Circa scōm quia inlitum est in  
 diciale cōsuetudo: vt dicit gl. i. di. humanū genus: iudicijz habet  
 principales tres partes. Primum qd̄ cōsistit in iuris propositione  
 als̄ dispositiōe. adedū quod cōsistit in iuris probatione. Finem  
 qui cōsistit in proniciatione: de. v. sig. forus. ¶ Sic querā de tribus.  
 ¶ Primo quō proponat. Secūdo quō probetur. Tertio quō termi-  
 netur: et sic p̄ se media materia tota declarabit. ¶ Ad p̄mū for-  
 male cōsuetudinis videt̄ qd̄ cōsuetudo sit rationabilis vt hic: alias  
 perdit substantiā eius. vij. di. mala veritate: si cōsuetudinē qui con-  
 tēpta. et c. le. vsq; ad si. di. x. di. p̄ totū. i. di. consuetudo. i. e. ex pre: c. 3  
 si. ¶ In oppositū est p̄mo: q̄ naturali iuri obuians qd̄ semp ratio-  
 nabile est equūq; habet atq; immutabile. l. di. ius naturale. v. di. p̄  
 totū. vij. di. per totū. ¶ Contra qd̄ aliquādo valet consuetudo: vt  
 hic. v. di. per totū. vi. di. §. his ita. ¶ Itē lex debet esse rationabilis:  
 vñ in q̄tum a ratione discrepat lex nō est. l. i. §. de legib. iij. di. erit  
 autē lex. x. di. p̄ totum: et in multis alijs iuribus: ergo tenendū quod  
 cōsuetudo irrationabilis nō valeat alias ratio suadens legem na-  
 turalem: et canonicam valere suaderet opposita: qd̄ est impossibile.  
 Jo. an. dicit cōsuetudinem debere esse rationabile: alias cōsuetudo  
 non valet per prima iura. ¶ Ad obiecta respōdet superius omis-  
 sis scōdum Jo. an. sequenti anno sic incepit apostillare in glo. pos-  
 nendo in fine eius vba que sequunt. Sic licet ratio in genere sum-  
 pta non possit suadere contraria: vnde hoc equum vt depositum re-  
 situatur: eo non determinato ad euentum et aliquem particula-  
 rem semper hoc est equum nec oppositum ratio suadere potest. Sz  
 ad aliquem particularem euentum et aliquam specialem conclusio-  
 nem aliquid potest esse equum: et rationabile in suo genere quod de-  
 terminatum ad aliquam veritatem erit irrationabile et oppositū:  
 suadebit ratio et maxime apparebit veritas determinando se ad  
 alium finē: et alium euentum ad aliquod tempus: et ad alium: et  
 ad alium finem: et secundum alium et alterum respectū. ¶ Nam  
 hoc est equum in genere vt depositum restituatur: hoc iniquum in

specie: vt gladius deponenti restituatur tempore furoris. xxi. q. ij.  
 ne quis: nota. prima. di. ius naturale. ¶ Sios. h. et. ij. declarant  
 effectum consuetudinis. ¶ Quarta glo. tractat formam consuetu-  
 dinis. ¶ Glo. v. sen. vltima tangit requisita ad consuetudinem.  
 ¶ Item hoc equum vt nemo cum alterius iactura locupletetur.  
 ff. de condi. i. de. l. nā natura: et tamen ad puniendā negligentia:  
 et vt dominia sint in certo: vt sciat quisq; quod suum est quod ali-  
 ter fieri non posset: nisi vsucapio daretur: et tunc lites inter homi-  
 nes tollantur: hoc similiter equum quod quandoq; quis cum alte-  
 rius iactura dicitur. l. i. ff. de vsuca. cum si. ¶ Item in genere hoc  
 equum vt vnus non puniatur pro alio: et tamen aliquo casu lex hoc  
 vt equus permittit. i. q. v. §. item peccore. vi. q. i. verum et. l. si quis  
 cum militibus propter originem peccati obseruandam et publicā  
 utilitatem: in qua maius bonum nutritur. ¶ Item aliquo tem-  
 pore aliquid est equum quod in alio est iniquum de deci. suggestum:  
 et patet in legibus et omnibus iuribus correctis: quia lex aliquo tem-  
 pore stetit vt equa. cuius oppositum altero tempore statuitur vt  
 equum: sufficiat de consangu. et affi. non debet cum suis cōcor. Sic  
 et altero respectu potest quid esse equum quod altero est iniquum:  
 nam lex aliqua equitate respectu boni publici considerata permis-  
 sit vsuras: quod altero respectu salutis eterne fuit ab ipsa lege sal-  
 tem canonica reprobata: vt iniquum sic: et lex ciuili permittit pre-  
 scriptiones sine bona fide: vt rationabilis solo considerato sine bo-  
 ni publici: cuius oppositum attento bono eterno lex canonica im-  
 probat: de prescriptis. vigilanti. et c. si. et in regula possessor. de re-  
 gu. iuris. li. vi. ¶ Et ex hoc sequitur rationem iuris ciuili: quā-  
 doq; contraria ratio iuris positū: vt not. in situ. de iure naturali  
 §. sed naturalia: in. i. glo. ¶ Quandoq; ratio stricti iuris obuiat ra-  
 tioni naturalis equitatis vt in exemplis predictis: et no. j. dist. ius  
 naturale: fatendum ergo hoc consuetudinem et legem nature pos-  
 se simul stare: et vt vnusq; rationabile fore diuerso respectu conside-  
 rato: licet non eodem tempore. hic Jo. an. dree. prosequitur hoc  
 declarando per exempla glo. quod superfluum reputor laboriosus  
 et inutit: ideo non prosequor. ¶ Ex his clare tolluntur obiecta:  
 non obstat si dicatur lex derivatur a lege nature: et contra legem na-  
 ture non potest: vt in precedenti: ergo nec contra legem posituam  
 q̄ consequentia procedit in vtraq; quando nutrit peccatum: quā-  
 do non nutrit peccatum pariter valet in vtraq; et fortius in positū  
 no ab illa naturali derivato: vt patet in precedenti parte. ¶ Ad  
 nertendum tamen quod inquantum lex habet rationem secundū  
 minus bonum: et meliori obuiat bono nō dicitur rationabilis quā-  
 si habeat aliquid rationis secundum minus bonum: ideo suadens  
 bonum priuatum contra publicum commune non diceretur ratio-  
 nabilis. §. eo. ex parte. et c. i. iij. di. erit autem lex. iij. di. consuetu-  
 do: de consti. cum omnes cum si. et sic inquantum suaderet commu-  
 nem utilitatem contra eternam vt in. c. si. de prescriptio. et c. sancto-  
 rum: et c. vigilanti: et in regula possessor: de re. iuris. li. vi. et de vsuris  
 per totum. Juncto. C. et ff. de vsuris. ¶ Sed dubium est quando  
 dicatur rationabilis consuetudo: hoc est secundum dubium quod  
 tangit glo. in. ver. rationabilis: que ponit suam theoreticam: quod  
 rationabilis dicitur iure approbata vel non improbata. Irratio-  
 nabilis ratione et iure reprobata: et ponit multa exempla: que vide  
 in glossa. que est clara. Ad multa alia exempla ponit hic Innocen. et  
 Hostiensis tam de approbata quam de reprobanda de non impro-  
 bata dispersa in iure quod prosequi laboriosum superfluum et inu-  
 tile reputo. Inno. idem: glo. Hosti. in summa huius ti. in prin. et  
 no. de consti. c. li. vi. et archidi. iij. di. §. leges. dicit de hoc non pos-  
 se certam baridoctrinam: sed hoc arbitriū est quando dicatur ra-  
 tionabilis: quando non: dicunt quod iudex informabitur per  
 casus similes: in quibus a iure consuetudo approbatur: ppter hoc  
 forte magnas posuerunt casuum multitudinem ad quos posset re-  
 currere iudex p̄ informatiōe: vide duos tex. hoc declarantes. i. di. cō-  
 suetudo. iij. di. erit autem lex. Alia possent allegari: puto duo suffi-  
 cere: lex tantum habet de ratione quantum habet de fine cuiuscun-  
 q; iuris cum qualitatibus de quibus. iij. di. erit autem lex: debet  
 autem habere honestatem: cōtatem possibilitatem: et conueniētā  
 et cōgruentiam: in his adsistentibus. Si rō cōsuetudinis pticularis  
 determinationi applaudet boni publici eterni: hec rationabilis  
 est secundum omne ius. Ideo si bonū suadet publicum: et religioni  
 conueniēs sit: q̄ nō repugnet eterno bono: sic nō nutrit peccatū  
 hec est rationabilis: si tamen suadet disponi bonū publicū et commu-  
 ne humanū secundū ius ciuile rōnabilis est: sed xp̄icole illā rōnabi-  
 lem nō apprehendunt: que suadet bonum publicū et eternū. Nam  
 inquantū maiori bono repugnat nō est rōnabilis: et hoc voluit dice-  
 re tex. in dicto. c. cōsuetudo: ibi dū tū qd̄ religio cōgruat: q̄ discipli-  
 ne cōueniat: et saluti p̄ficiat et c. ¶ Hec vera vbi euidenter apparet  
 bonū publicū et eternū. Si esset dubiū in dubio cōsuetudo eo q̄ est  
 approbata a iure: vel h̄z similitudinē cū approbata: p̄sumit iusta.  
 Idē si nō apparet reprobanda nec repugnat iuri: q̄ pro cō rōnabili-  
 tate p̄sumit: donec detegat irrōnabilitas: vt no. xij. di. illa in. i. gl. et  
 t̄ hoc hic Jo. an. Si at est ius i dubio irrōnabilis p̄sumit: nisi rō

nabilis probetur: vt est tex. apertus. j. de eo q mit. in pos. cum venis-  
sent. **C** Et hoc tene qd irrationabilis consuetudo no valet: licet gl.  
dicat minus rationabilem aliquando tenere. viij. di. mala. que non  
dicit bene: z. c. cum dilectus: quod allegat. s. cod. hoc non probat  
quia aliquo respectu potest esse rationabilis: ibi per hoc patet qd  
15 **P**sueto contra substantia actus qui impossibilitate continet no  
valet: de consuetudine. c. ij. li. vi. de elec. cu terra. **C** Aliqui addit  
secundo ad formam consuetudinis: qd sit sine scripta: in hoc differ-  
rat a lege: que ad scripturam statim redigitur: et ex hoc dicitur ius  
scriptum: et non scriptum: in situ. de iure na. gen. z. ci. s. ex non scri-  
pto. j. di. nos autem: z. c. consuetudo: nam in defectum legis est con-  
suetudo: ideo pot cu illa concurrere: ad hoc in situ. de iure na. s. con-  
stat. ff. de legi. l. immo. **C** So. an. recitat hic opi. quaedam: z. fuit opi.  
De. qd scriptura non est de esse vel forma legis. nec scriptura debet  
esse de forma consuetudinis: sed ad bene esse est scriptura: in lege vt  
non ignoretur: et illius memoria habeatur. C. de legi. l. humanum:  
vnde z. lex posset esse sine scriptura: si hoc habens potestatem con-  
dende. l. expresso consensu disponeret: ad hoc de elec. osius. ii. di. leg-  
est: z. c. plebscitur: z. c. sequenti: z. consuetudo potest redigi ad scriptu-  
ram: z. per hoc non desinit esse consuetudo: vt in simili dicit in con-  
tractu sine scriptis qd non est in scriptis: licet ad scripturam redi-  
catur. C. de si. instr. l. extractus in. iij. glo. ad hoc. ff. de pig. l. contra-  
bitur. **C** Et si dicunt fuisse redactas in scriptis consuetudines seu-  
doxum que hoc non desinit psuetudines esse: de quo de sen. super  
Rubrica in consuetudinibus romanis: feciduz Cy. z. De. z. Nico.  
ma. vt recitat Cy. in. iij. q. principali. **C** Differentia autem inter les-  
sem z. consuetudinem non est scripti ad non scriptum sed taciti ad  
expressi: vt lege de quibus. ff. de eligibus: sed sic differenter propo-  
nuntur a iure: quia vt in pluribus in legibus scriptura interuenit  
non in consuetudine: ad hoc prima distinctione. s. cu itaq. **C** Alij  
vt Guillelmus de cano. in lege de quibus dicunt quod in origine  
de esse consuetudinis est quod absit scriptura: alias inesset expres-  
sus: momentaneus consensus: z. sic esset lex statutis: de constitu-  
cum omnes. z. c. se. ff. de iusti. z. iure. omnes populi: quo ad eius con-  
tumaciam postq est inducta bene redigitur ad scripturam: nec ex  
hoc non dicit consuetudo. ad hoc. ff. de actio. z. obli. l. quotiens: vbi  
nouum non tollit antiquuz nisi exprimat: z. hoc est de mente Cy. in  
dicta. l. h. z. ij. in. h. q. ista omnia concludit Cy. vbi plene examinat  
in. l. i. C. de legi. z. hoc tenet Guil. vbi. s. z. ad literam sequitur Bar.  
**C** Puto qd scriptura non sit de esse consuetudinis: non in qm  
scribitur ea iam originata: vt ibi fatentur doc. Item nec prout non  
est originata: sed in fieri: si tamen addit mens populi l inducenda co-  
suetudine. **C** Aut enim scribitur quod gestum est: sic reducunt ad  
scripturam actus gesti: planum quod scriptura non inducit legem:  
quia non animo condende legis: sed animo conseruandi memorie  
actus: ex quib elicitur populi consensus z. consuetudo. **C** Aut scri-  
bitur tenor consuetudinis: tunc si scribunt animo edede legis: l. ex  
esset z. etiam in momento induceretur. Si animo edendi principiu  
consuetudinis vt in futurum hic assuehat: vt quia volunt hoc con-  
suetudine hactenus seruari: vt statim: non esset lex sed consuetudo  
**C** Non opponitur ergo scriptum consuetudini: immo plus sentit  
Hui. de iura. in. l. de quibus: etiam De. de bellap. ibidem qd vni-  
co momento populus posset inducere consuetudinem: vnde dicit  
De. quod si maior pars populi vno momento consentiret tacite:  
induceretur consuetudo quod maior natu succederet. **C** Guido di-  
cit quod si totus populus consentiret: quod tale vel tale quid sit co-  
suetudo: dicit quod erit consuetudo intitulata. Sed vbi ex vsu indu-  
citur esset prescripta secundum eum z. hoc modo expressus consen-  
sus induceret consuetudinem. **C** Sed hoc no puto in vera consue-  
tudine: de qua loquimur: quia non potest dici assuetata: sed posset be-  
ne facere vno mometo fictam consuetudinem: posset enim in acti-  
bus suis fingere. ff. de. ver. ob. l. huiusmodi: z. esset potius ex eorum  
16 **D**ispositione ficta consuetudo: qd vera. **C** Ex quibus apparent dif-  
ferentie inter statutum z. legem: z. consuetudinem: quia statutum per-  
ficatur expresso consensu vel scripto declarato in momento. Sed co-  
suetudo ex expresso z. tacito potest induci. non autem in momé-  
to: sed ex consensu assuetato: et hoc verum in vera consuetudine.  
Ficta autem vel intitulata posset momento induci. vt est dictum: z.  
hec sufficiat de primo articulo consuetudinis

17 **S**ecundo. **C** Dicit. e. glo. vlti. quod requiritur in co-  
suetudine actus videndum nunc est de mate-  
ria consuetudinis: z. obmissis superfluis dicendum quod est consis-  
derare materiam rudem z. remotissimam: z. hi sunt hominum actus  
z. operationes qui si sunt boni z. virtuosii generant consuetudinez bo-  
nam: et habitum bonum: vt patet et probatur sexto ethicorum: ex  
actu enim multotiens iterato fit habitus: z. sic si mali sunt actus et  
operationes a pluribus seruati generant habitum: et consuetudi-  
nem malam: hi actus appellantur mores: vnde dicimus consuetu-  
dinem ex moribus induci. l. ij. ff. de vulga. et pu. j. di. mos autem: et  
c. consuetudo: ex istis actibus generatur secundo quidam vsus: pa-  
tet. s. eo. c. consuetudinis: vnde appellatur quandoq consuetudo

vsus: differens est tamen consuetudo ab vsu: vt materia a materia  
to: quia post actus magis proxima causa assumit habitum: qui ha-  
bitus id est qd vsus: qui in homine fixerat habitum: z. hoc respectu  
iura vsu ponit separatim a consuetudine per copulam no dicitur  
consuetudinis vsusq longevi z. z. hoc. s. c. cum consuetudinis. xi.  
di. consuetudinis. l. ij. que sit lon. consue. cum si. ex actib? continua-  
tis ex vsu: z. habitu impresso surgit vtentium quidam tacitus con-  
sensus: z. hoc sit eis pro lege. In tantum enim ex habitibus: et acti-  
bus generatis. homines assuescit: qd hec chrusti lex videtur: nec ad  
oppositum inclinare possunt. viij. di. mala. cum. c. sequenti. j. di. co-  
suetudine. xij. di. z. xi. di. per totu. ff. de legibus. l. de quibus. **C** Ubi  
tacitus consensus generatur ex tali vsu: z. habitu ex actibus homi-  
nu est immediata causa consuetudinis: z. ex ipsa consuetudo produ-  
citur. que altera lex nuncupatur: vt dicta. l. de quibus: z. dicto. c. ma-  
la. z. dicto. c. consuetudo. Post hanc vel in hac erigitur materia co-  
firmans: habitus enim in modico: z. momento non generatur: vt  
pbis dicit in. h. ethicorum: vna anis ver non facit: z. contra. vnde in  
generando: z. formando tps erigitur. **C** Concludit ergo quod est  
dare materiam remotissimam: z. hic est casus hominum: est dare  
motam: z. hic est vsus: est dare materiam proximam: z. hic est habi-  
tus qui formatur ex vsu z. tempore: est dare proximam z. immedia-  
tam: z. hic est tacitus consensus vel et expressus habitus surgens  
ex habitu: z. vsu: omnia ista sunt facti. **C** Et ex his pducitur quod  
dam ius quod seruetur pro lege: istud est consuetudo quod est ius  
i. ex hoc producantur iuste consuetudines. **C** Antequam deken-  
dam ad ea que sunt hic examinanda. **C** Ex his inferitur ad multa.  
18 **P**rimo an inter vsu z. consuetudinem sit differentia: quid  
quod non differant per. c. cum consuetudinis. s. eo. tit. z. l. ij. C. que  
19 sit lon. consue. xi. als. ix. di. consuetudo. **C** Alij quod differant p-  
pter copulam: quia ipsius officium est diuersa coniungere de elec.  
cum in cunctis: de of. lega. c. pe. C. per quas perso. l. i. de iuris z. facti  
igno. glo. super rubrica. Primi dicunt quod exponitur: z. pro. a. vt  
no in dicta. l. ij. **C** Breuiter colliguntur due differentie: vna quia  
consuetudo est communis omnibus vsus autem singularium per-  
sonarum: hec non est bonar: fuit Jaco. de arc. quia consuetudo et  
vsus equiparantur omnibus z. singulis personis. **C** Sic ergo qd  
late sumpto vocabulo vsus z. consuetudo sinonima sunt: nam tolle-  
do vsu pro habitu firmato: ex quo consensus eligitur: idem quod  
consuetudo. sed stricto vocabulo vsus est materia consuetudinis:  
qz ex actibus generatur iteratis. z. ex vsu habitus: z. ex habitu con-  
sensus: z. ex consensu consuetudo: vnde differunt vt causa a causa:  
to: vt materia a materiato: vt factum a iure. **C** Unde quod dicitur  
consuetudo vsusq longevi sumendo vsusz stricte dicitur vsusq  
longevi. l. consuetudinis introducte: per vsu longeuum: similis  
expositio. j. de accusationibus euidentia: de eo qui fur. or. receptit.  
c. i. **C** Male ergo dicit in parte. De. qui dicit quod non differat  
causa ab effectu: quia vsus non est causa consuetudinis: immo tacit-  
tus populi consensus: vt. l. de quibus. ff. de legi. quia verum dicit  
quod non est causa proxima: sed bene remota: sic in hoc bene di-  
xit Jaco. de ra. Nec mirum est quod materiam aliquando assue-  
mit nomen materie. ff. de leg. iij. l. questum. s. illud per vnam diffe-  
rentiam positam. s. quod consuetudo ab vsu differat: vt ius a ius-  
cto. per que patet quod consuetudo est ius et non factu quod teno-  
20 cant in dubium iurist: vt in. d. l. quibus: z. in dicta. l. ij. **C** Butri-  
dicit quod consuetudo potest considerari tripliciter. Ano modo  
pro ipso habitu in homine bono z. malo et actibus et operationi-  
bus generato: et hec est facti: vni dicimus hic habet consuetudinem  
delinquendi: talis est consuetudo patrista. l. iij. C. de episc. aud. et. l.  
vniuersorum: de pig. actio. **C** Secundo considerari potest consue-  
tudo respectu materie: ex qua producitur consuetudo. l. respectu  
actus: respectu vsus: respectu habitus: respectu consensus etiam  
alia sunt facti: de consensu: patet in. l. consilio. ff. de cur. fur. **C** Et  
tio potest considerari: prout ex materia: tunc est ius: quia illa alte-  
ra lex est: sic debent intelligi iura que consuetudinem appellant  
ius: que appellant eam mores: vt patet. j. dist. mos autem: c. con-  
suetudo. Sic debet intelligi. Barto. qui simpliciter dicit quod con-  
suetudo est ius: in. l. de quibus. Non ob. quod consuetudo probet-  
tur. l. ij. C. que sit lon. co. z. iura non probantur: vt no. in. l. ij. s. quod  
observari. C. de iura calum. et. l. ob maritorum. C. ne vx. pro ma. no.  
de confessio. c. ij. li. vi. ad hoc de resti. spo. sepe: quia no probatur lex  
que non redigitur ad scripturam: et sic semper est certa: et ab omni-  
bus obseruari: alias ferri debz. C. de legi. l. leges: sed consuetudo no  
scribitur. Ideo de facili potest ignorari: cum surgat ex factis que  
prudentissimos fallunt: et hoc est quare lex non tollit consuetudi-  
nem: vt de consti. c. ij. li. vi. hoc etiam tenet Cy. Nam consuetudo di-  
citur duplex. Primo assuetatione et a consuo consensu: isto modo  
consuetudo non est ius: vt dicta. l. iij. de episc. aud. **C** Alio modo  
pro eo iure quod ab assuetatione surgit: et hec est ius. sic possit  
prout est pedum positio est facti. ff. de acqui. pos. l. peregre. s. quib-  
bus. ff. communi diui. l. aliquando: sic z. ruditer declarata rudi ma-  
teria: consuetudinis ex qua formatur. **C** Videnda sunt aliqua ergo  
circa

circa partes materie: Primo circa actus. Secundo circa consensum. Tertio aliqua circa tempus: ad firmandum habitum ex quo  
 21 producitur consuetudo. ¶ Ad primum dubium: quot et quales actus exigantur ad inducendam consuetudinem. Jura varie loquuntur: quidam exigunt quod sine contradictione sit obtentum in iudicio. de iure na. §. ex non scripto. verus. diuturna. ff. de test. l. testium. §. si. C. que sit lon. consue. l. i. §. si aliqua quoad libelli querimonia sint oblata et repulsi. ff. de legi. l. si de consuetudine. l. se. C. y. tamen vide tur quod saltem his acquiratur sic indicatur. xv. q. ii. ita nos. C. de episc. audi. l. i. §. ad. l. iul. de vi. pub. vel priua. l. seruos. ff. de seruo corrup. l. veracius. §. i. in aut. de defen. ci. §. pe. et. §. rursus. coll. ii. xvij. di. vno tantum. ff. de legi. cum de consuetudine. ¶ Joā. an. hic post multa concludit: quod plures actus requiruntur: tales et tot: ex quibus sumatur consensus habentis potestatem legis cōdende: quod illud velit pro iure seruari. ¶ Quot autem et quales exigantur non potest dari certa doctrina: relinquitur ergo iudicantis arbitrio. ff. de iure deli. l. i. de offi. dele. de causis. l. continuus. §. cum ita. ff. de ob. cum sit. et debent hoc examinare ex qualitate actuum et conditione personarum et rerum: in quibus et super quibus inducitur cōsuetudo. Item etiam ex qualitate loci ubi fit: an in occulto vel patenti: nam facilius habetur ex actibus publicis et notoriis: et stantibus iuxta plateas quam occultis ubi non transeunt homines et transito rifs. ¶ Sed est dubium: an possit arbitrari: vt vnico actu inducatur consuetudo. Accur. quod nō: quia exigunt iura frequentē actus populi. C. de edifi. priua. l. an in totis hoc tenet in. l. de quibus: in C. que sit lon. consue. super rubrica. Idez Ja. Bald. immo nec binis sufficit: quia quod bis accidit contemunt legistatores. ff. de legi. l. nam ad ea. in aut. vt sine probi. ma. §. pen. in fi. colum. vij. ¶ Pet. non exigit frequentiam actuum: quia immediate producitur ex cōsensu populi: vt. l. de quibus: per que concluditur vnico actu induci. Si talis est tam notorius et tam ponderosus quem populus nō pateret: nisi hoc pro iure vellet seruari: sed quia non facile per vniciū actum colligitur consensus: vt pro lege: ideo leges loquuntur de frequentibus plus notantes facti accidentiam: quia iuris ministeriū: vt dicta. l. i. §. C. de episc. audi. xv. q. ii. ita nos. ad hoc de preben. cum de beneficio. li. vi. vel notant consuetudines: prout est facti: quod asuefactione. ¶ Huil. de cu. in. l. de quibus: dicit: quod requirentur plures: allegat iura que exigunt actuum frequentiam. allega. l. i. §. sed si semper: de veteri iure enucle. Nec ob. quod vnico actu habetur populi consensus: quia hoc est falsum: vt in vno actu habeatur consensus. ff. de in integrum restitutione. l. diuus. ¶ Butrig. etiam in ponderosis exigit duos dicens quod si iura non exigerent frequentiam et non exigerent plures vel loquerentur in pluribus: hoc relinquerent quod sufficeret vnus: dicit tamen an duo vel plures requirantur: hoc relinquitur ad arbitrium iudicantis ponderatis circumstantiis: de quibus est dictum: ideo dicit in. l. i. §. C. que sit lon. con. ¶ Bar. tenet quod non sufficiat vnus sed requirantur plures: et hec est communis opi. ¶ Duto si agitur de inducenda consuetudine facta que momento induci potest de qua. §. dicit. Dico qd vnico actu: ex quo expressus vel tacitus consensus populi elicitur vt id velit in futurum pro consuetudine seruari: inducitur consuetudo: quia non exigitur nisi consensus populi. Si agatur de vera consuetudine inducenda: si actus est momentanee transitorius: non sufficit vnicus actus: dato enim quod populus hic vnica vice cōsentiat nō haberetur ex hoc habitus: gñatus: nō em sufficiat consensus populi. Sed oportet quod ad hoc sit habituatus: qui habitus est loco legis. Hoc autem vnicus nō operatur actus: nisi forte de eo qd semel actum esset in populo: fuisse pluries in dubiis renocatum: et ex populi consensu tacito vel expresse illud fuerit: vt iustum approbatum sed tunc non ex illo tantum: sed ex approbationibus sequentibus generatis esset habitus et inducta consuetudo. ¶ Si actus esset successiuus: vt tenere pontem super certo loco potentissimo. ubi totus populus quotidie transit tunc ex illo bene generaretur cōsuetudo. quia illo sic remanente daretur obiectum in quo firmaretur tolerando habitus populi quotidie cōsentiendo. quod illud velit pro iure seruari. ¶ Ponderat ego iudex qualitate actuum et loci et personarum. vnde dicit quod si pons fieret super viam publicam in pluribus locis occultis in quibus nunq̄ transeūt persone. hoc bis ter quater obtentum non induceret consuetudinem. et si causa esset de modico. et inter duos ribaldos secundum quam vel in qua foret aliquid preter ius obtentum. non induceretur ex pluribus actibus consuetudo quia talia non ponderant a populo. ¶ Secus si inter duos magnates et de magna quantitate. quia talia pōderat populus. talia ergo iudicantis arbitrio relinquuntur. vt dixi. ¶ Simile dicitur in patientia vtendi pro iure suo ad acquirendum quasi possessiones incorporalium. vt no. de causa pos. cum eccle. ¶ Exigitur ergo quod actus sint tales quibus populus cōsentiat et consensus ergo quod ad sic volendū. vt in futurum pro iure seruetur. ¶ Sed est dubium an si duo actus exigantur saltem. vel ubi dixi supra eos exigi an sufficiat. an debeāt esse internallati. Dicit Hu. de cu. quod non sufficit quod actus fiant eadem die vel hora. sed oportet eos esse

internallatos. alias pro vno habentur. et alias equiparamus duos  
 bus vel vno actu aliquid fieri. ff. de ver. ob. l. titia. ff. de statu. li. in. l. ij. §. stichus. Tamen vt dicit quia in casu isto non sic constat de cōsensu cum simul sunt sicut euz successine sic deliberate potest vnico et instanti sicut diuersis nam cum simul sunt eodem errore quo non contradicit in vno nec in altero. nec ex intervallo. verisimiliter contradiceret deliberatus in secundo qui non contradiceret in primo. alleg. l. si mulier. ff. ad vell. et auf. sine a me. ff. ad. l. acquil. illud. §. si. ff. de noua. l. doli. ff. de proba. l. quinquaginta. de leg. i. l. plane. §. i. de adimendis. le. l. cum certum de ritu nup. l. pleriq̄. illi enim duo vel plures actus pro vno reputantur. ff. de re iudi. l. paulus. ¶ Pro et contra facit de preben. quamuis. Bart. idem tenet. pro quo allegat quod not. ff. de pig. ac. l. si conuenerit: et de iureiuran. breui: quia nō sufficit ad interpellandum. dicere solue solue solue. ¶ Circa actus tertio est dubium. an requirantur iudiciales. Pet. et Lyñ. tenent qd etiam ex actibus consuetudo extraiudicialis inducatur. vnde si hereditas paterna indiuisa fuit: vt maior natu totū haberet et hoc extra iudicium est factum: ita quod maior pars populi cōsenserit in hoc. bene inducitur consuetudo. et etiaz si in iudicio hoc pluries iudicatum fuit consuetudo inducitur per actum iudicarium: non quia iudicarius sed per hoc quod in iudicio per illū actū habet populi consensus: vt. C. e. l. i. §. de legi. l. diuturna. et l. se. et l. nam imperator. ¶ Consensus enim populi est ille ex quo surgit consuetudo quomodo cūq̄ ergo habeatur inducitur. ff. de legi. l. de quibus. Idez Huil. de cu. alle. l. i. §. sed si que. C. de vete. iu. enu. de ver. sig. absens. dele. l. i. l. nummis de reg. iur. l. semper. in stipulationibus ad hoc qd dicitur seruari consuetudine regionis. ff. defun. instru. l. cū delatio nis. §. a sinam. et l. is si necesse et de le. l. lapud iul. §. i. cum si. idē. Bar. ex eisdem rationibus. ¶ Butriga. in. l. de quibus. ff. de legi. dicit nō sufficere actus extraiudiciales quia non de facili veniūt in notitiā populi. ¶ Ad istū requiritur secundum tempus cuius in itis memoria in contrarium non existat. ¶ Sufficit tamen quod allegetur cōsuetudo et probetur per diuturnum vsum. ff. de vsuris. l. cum de in rem verso. quod no. j. decen. peruenit. xvij. q. ii. seruitium. Item tenet in. l. i. §. C. que sit lon. consue. allega. legem de quibus. §. in vetera ta ff. de legi. et l. hoc iure. §. ductus. ff. de aqua quoti. et est. assignat causam quia actus iudicis representat populum. vnde ipse populus videt iudicasse. C. de ve. iu. enu. l. i. §. omnia quod nō est in aliis extraiudicialibus actibus. Item actus iudicialis est actus decisiuus alij actus non sunt decisiui secundum. Butri. ¶ Hec cōfirmo. quia vt valeat consuetudo oportet quod constet de consensu populi qd hoc velit pro iure seruari. sed hoc non constat. nisi detur obiectum iuris. in quo hoc vt ius fabricetur. quod demum est in iudicio. actus ergo extraiudicialis cum non assignat quod agitur ius esse non potest dici passus a populo. vt pro iure seruetur. ad hoc quod not. de causa pos. cum ecclesia. ¶ In. e. gl. ver. sed quam differentiam facit ibi consueuit percipi. ¶ Tu die quod in quantum consuetudo assumitur pro cōsuetudine hominis hec bene inducit presumptio nem et admittit probationē in contrarium. vt in. l. de quibus. ¶ Nā si pluries solui presumitur causa. possum tamen probare causas nō subesse quicquid senserit glo. prima. ¶ Si autem consuetudo sumitur proprie. quia altera lex admittit probationem in contrarium scilicet presumendo presumptionem iuris. et de iure. l. dist. ferruz. de sol. is qui. disponit presumendo tantum admittit. de presum. per totum. ¶ In. e. glo. ibi non admittitur probatio in contrarium. No. glo. que vult presumptionem. l. cum de in rem verso. non admittetur proba. in contrarium sed contrarius sentit. in. c. peruenit de cen. ¶ Compo. §. e. c. j. dicit quod si consuetudo agitur induci circa factum vel processum iudicis. vel circa communia facta hominum alij cuius ciuitatis. vel castri. vel ville. debet esse obtenta contradictorio iudicio. quod non placet Jo. an. ¶ Illa vero que inducitur circa priuatum ius aliquorum sine iudice: iudicio potest induci. de causa pos. cum ecclesia. de verb. sig. abbate. quia non valuit ibi allegatio: quod non esset obtenta contradictorio iudicio. ¶ Duto qd sine extraiudicialis ex eo inducitur consuetudo. vt est communis opi. dum tamen talis sit actus quem verisimiliter plures populus non pateretur. nisi hoc vellet pro iure seruari. quod difficile erit cōcludere in extraiudicialibus exercitiis iura tangentibus priuatoz quia de priuato preiudicio de facili se non intromittit. sed si tangeret publica iura facilius induceret. vt in exemplo si fieret deambulatio. §. viam: vel si fiat aliquid in loco publico ad publicum preiudiciū. ¶ Non obstat predictis qd ex actibus iudicialibus nō inducatur. quia legibus non exemplis iudicandū et. C. de sententiis. l. nemo. q. legibus iudicatur. i. consuetudine q̄ inducitur consensu populi q̄ consensus surrexit ex patientia. et hoc tene. licet quidā dicant oportere consistere iudicem huius intentionis esse vt hoc in futurum seruetur: quod non placet Hostiē. ne auferatur probandi copia. C. de hereti. quoniam: et de testi. l. curent. Si ergo dicat ita pronunciamdam: quia alias sic pronunciatum est male inducit. Sed dicere debet sic pronunciamdam: quia sic est consuetum seu assuetū 27 et pronuntiationibus alijs. ¶ Ex hoc deciditur: an exigatur: qd

fit contradictorio iudicio obtenta: et videtur quod sic: vt. l. cum de consue. ff. de legi. v. si de consuetudine agitur. **P**rimo inspiciendum est an interdictorio iudicio fit obtenta quod quidam sic intelligunt vt exigitur reuocatum esse in dubium: an sit de hoc vel fuerit consuetudo: si fuerit obtentum de ea esse consuetudinem: altera parte contradicente: tunc inducitur consuetudo aliter no. Ad hoc quia hec sententia declaratoria faciet ius quo ad omnes. Per que dicunt vnicum tantum actum tunc sufficere et erit speciale hoc casu: vt pfit res inter alios actar: noccat: vt. l. ingenuum. ff. de sta. ho. dum tamen iudex non sententiet per errorem nec corruptus: ad hoc. ff. de iureiuran. l. cum qui. §. in popularibus. **S**uil. de cu. tenet acta contradictorio non induci consuetudinem: sed declarari. l. si cuti. §. sed si queratur. ff. si serui ven. **S**imon dicit quod licet habeatur pro consuetudine quo ad illum si sententia sit iniuste lata: non preiudicabit alijs. **C**. res inter alios acta: per totum. Item quia no apparet aliquo iusto contradictore pro vniuersitate. ar. ff. de col luso. l. cum non iuste. **S**i autem interueniat legitimus contradictor: vt cōsules vel alij nocet toto populo. ff. de sta. ho. l. ingenui: et l. de consuetudine. ff. de legi. sic eam intelligit. **E**t loquitur qñ yltra vsum ex quo datur populi consensus obtenta est contradictorio iudicio: tunc probatur pleniori modo: quod potest. **B**utrio idē in. l. ij. C. que sit long. con. quod nullo modo per obtentionem in cōtradictorio iudicio inducatur: sed bene preiudicat sententia inter illos inter quos est lata: sed non alijs. per iura. §. allegata. **I**dem dicit in. l. de quibus. nisi dicatur quod hoc verbum sit de sententijs q̄ faciunt ius. **P**uto quod si lata est sententia cum consulibus vel habentibus potestatem legis condenda: ita quod populo preiudicare possint consuetudo inducta probetur: quiniimo iudicat non ex vi sententię immediate: sed ex hoc quod populus acquiescit tali sententię consentire: videtur quod sit consuetudo. **E**t licet que declarant non inducant: est verum immediate: sed aliquid ex declaratione potest: et ex patientia declarationis. **E**t quo inducitur: vel a declarante non inducitur: sed a patiente declaratum: ex quo tacite consentit inducitur. **S**i est obtenta contradictorio iudicio aliquo priuato agēte: an inducatur: puto quod inducta declaratur ad preiudicium eius contra quem est lata ad preiudicium aliorum non: si actus sententię est talis quem populus non pateretur in priuatum: nisi vellet illud pro iure seruari: dico quod inducitur consuetudo: qua requiritur tacitus populi consensus: no tamen exigitur de necessitate: dummodo aliter habeatur consensus: vt est dictum: et hoc etiam concludit **J**oan. an. de verb. sig. abbate: et est communis opi. **E**t his deciditur dubitatio. **A**n actus siue sit iudicialis siue extra. saltem vt inducat consuetudinem debeat habere cōtradictionem. **P**one seruatum est quod primogenitus succedat vel antiq̄ quior optet: nunquam fuit contradictum: an sit inducta consuetudo: dicit **J**oan. an. quod non: de verbo. sig. abbate. C. que sit long. cō sue. l. ij. **I**n contrarium: quia lex inducitur sine contradictione. ff. de legi. l. i. ergo et consuetudo: vt. l. de quibus. **F**acta dicit q̄ si apparet quod per illum vsum absq̄ contradictione voluit inducere: inducit: si no apparet no inducit. **D**e dicit q̄ act̄ gesti sine contradictore inducunt consuetudinem vt sunt gesti vt quod gestū est possit in futurū gerī: vbi non est apparet contradictore: de hoc non est dubium. **I**tem actus gesti inducunt consuetudinem: vt acti ue qui gesserunt: et similes illis gerere possunt inuitis illis contra quos est gestum vel similes. **S**ed contra eos qui gesserunt dicitur q̄ non inducitur consuetudo: nisi sit contradictum: nam si ad molendinum tuum pluries iuero te patiente: licet non contradicente incipio prescribere. et possum prescribere. si tamen me vel compellere non potes: nisi aliquo casu me nolente ire: me inuitum compelles: 28 res: quia ex tunc incipis prescribere ad cōpellendū me ire. **S**i in proposito si longo tempore est seruatum q̄ primo genitus succedat licet non fuerit contradictum et pluries seruatum quod antiq̄ quior optet prebendam vacantem: licet non fuerit contradictū inducitur consuetudo: quod primogenitus posset esse heres: sed hoc non posset esse consuetudo: vt antiquior inuitus optare compelleretur. vel primogenitus etiam inuitus esset heres secundum **D**e. **P**ro hoc allega. **J**oan. an. de ver. sig. abbate: et quod ibi not. et de causa pos. cum ecclesia. **D**e. allega. l. ij. C. de serui. et l. vltimam. ff. quemadmodum serui. amit. **S**uil. idem quando actus est omnino in libertate agentis. quia non est intentio populi q̄ hoc fiat: vt pro iure dat exemplum in eunte ad molendinum: nam non potest consuetudo induci: quod quis compellatur ex hoc solo quod iuerit alle. ff. quemadmodum serui. amit. l. si. de aqua quoti. et l. i. sed et si quis. §. si. **I**tem q̄ veniendo vadunt per publicam viam que li bera est. ff. de via pu. l. viam: nisi ergo prohibitis sit alibi ire non inducitur consuetudo. allega. l. i. C. de serui. et aqua. et l. altius. l. i. §. si seruis: de acqui. pos. et §. quod seruis: de vsuca. l. si. et de prescrip. l. si quisquam. **P**uto quod in quantum datur consensus populi ex actibus: intantum stringit pro lege: nec aliter nec yltra stringit cōsuetudo. **I**deo si canonici longo tempore de alterius gremio elegerunt hoc eis fuit liberum: et non necessarium: non est ergo cōsensus

populi in hoc casu necessitatis: vt legis. ad hoc. ff. de acqui. here. l. p herede. **S**ic si plures parochiani inerunt ad missam alterius: hoc ex libertate facere potuerunt et citra ius et nomen legis: vel eūdo ad sanctum **J**acobum: et similia: si ergo actus in exercitio consistit: in libero velle. et geri possunt: et verisimiliter geruntur: propter aliquam necessitatem: non vt pro iure: non inducant consuetudinem: nisi habeant contradictionem: si sunt necessarij verisimiliter que non geruntur circa ius ex quadam liberalitate: tunc consuetudo inducitur sic nec ius tollitur consuetudine: pendens ex libero arbitrio. l. viam. ff. de via pu. vt ire per viam publicam: ad q̄ no. **J**o. an. in isto. c. si. et no. 29 gl. de priuile. vt priuilegia. et hec de istis sufficiant. **E**t his deciditur quid de actibus nullis. **A**n ex his inducatur consuetudo: quia iudicauit iudex contra. l. vt maior: natu succederet in regno. **E**t dicitur q̄ non. **P**rimo quia res inter alios acta et de reg. iur. quamuis. **S**ecundo quia nulla est sententia: quia contra legem ergo nullum effectum producere debet: quia ex nihilo nihil fit. **I**tem q̄ consuetudo vt contra legem non approbatur: sic ex actu contra legem non inducitur. **D**e. dicit: quod si talis sententia seruata est quāquam nulla: totiens sit iudicatum: quod ex illis surgat populi cōsensus: inducitur consuetudo. **N**on ob. res inter alios acta et q̄ ipsa sententia non preiudicat. sed populi cōsensus surgens ex actu sententię. **N**on ob. quod nullum non producat effectum: quia verum est immediate: sed ex eo aliquid surgere potest in facto scilicet consensus: ex quo vt valido surgit consuetudo. **N**on ob. quod actus contra legem non possit implorare legis auxilium: ad probandam consuetudinem: quia non ipse actus inuocat legem: sed populi consensus surgens ex actu. **A**d rationem: quia dicitur sententia nulla. quia contra legem non potest iudici valida consuetudo. **S**uil. idem tenens et multipliciter soluit contraria: sed omnes enuasiones sunt: inter alios ponit istam: quia prima sententia que est contra ius est nulla a principio: sed secunda postea est aliqua propter cōcursum: et populi consensus: et hoc prima valida: ac si a principio: de hoc fuisse statutum: sic non fuisset contra ius. ff. de serui. rufi. predi. l. per fundum: et hanc opi. tenet **B**arto. in. l. de quibus: 30 qui respondit eodem modo. **E**t ex hoc deciditur quid de actu metuloso. an per eum inducatur consuetudo videtur quod sic: quia seruans sententiam metu illam seruatur: tamen inducitur consuetudo: ponit exemplum **D**e. maior pars populi duobus exceptis seruatur: vt primogenitus succedat in hereditate: vnus primogenitus cōpulsit illos duos ad consentiendum vt succederet in regno: an sit cōsuetudo deducta: videtur quod non: quia metus inficit actum q̄ metus causa capitulo primo et capitulo abbas. l. prima. ff. quod me. causa. **D**e. dicit quod si coacti sunt per priuatum consensus no proficit. ff. qui. et a qui. l. si priuatus: in prin. de priuile. cum olim: de conuer. coninga. accedens. **I**dem si coacti sunt a iudice vt priuato per viam iurisdictionis: talis consensus proficit: vt. l. cu3 de consuetudine: hoc quia coactus consensus: consensus est licet coactio sit illicita. xv. q. i. merito. ff. quod me. causa. l. si mulier. §. merito. multo fortius vbi coactio est licita: licet forte ex iniquitate iudicis sit illata. ff. de insti. et iur. l. i. C. de sen. et inter. om. iudi. l. prolatam. vnde questio potest dupliciter intelligi. **P**rimo an actus coactus inducat cōsuetudinem. **S**ecundo an consensus populi coactus inducat consuetudinem. et de hoc non queram: tamen vt rursus decidam: dico quod si vicino inuito etiam per vim et priuatum tenuit pontes supra viam. **S**i tamen non est a populo contradictum: ex isto et similibus potest induci consuetudo: qui non inducitur ex actu immediate: sed ex populi consensu et coactio illius cu3 quo actus geritur non concludit ad tollendam libertatem populi. in contradicendo vel consentiendo: saluo hoc nisi gestum esset per potentem cui populus contradicere non auderet verisimiliter: hoc in actu extraiudiciali. **I**n iudiciali autem si consentiret priuatus et negligenter non appellandi non induceretur consuetudo: q̄ sententia non exequitur contra ipsum: vt infra: sed quia iusta facta est ex negligentia non appellandi: ideo populi consensus non habetur: vt hic seruatur pro iure: nisi contra negligentem in appellando. **S**i queritur an consensus populi coactus inducat consuetudinem: tunc standum est distinctioni **D**e. quia si totus populus in actu contradiceret. et per sententiam conuictus acquiesceret: non posset appellare: et non appellaret: ex hoc induceretur consuetudo: si coactio in actu esset immediate: et populi: et a priuato vel iudice vt priuato cui contradicere potest: et resistit: vt. l. prohibitum. C. de iure sis. lib. x. et l. denotum. C. de metal. l. ij. vel in actum contra priuatum concluderet coactio ad populum: satis puto quod non induceretur consuetudo. **N**am actus iurisdictionalis: habet in se partis voluntatem vel iudicis loco partis. l. si ob causam: de euc. et hoc voluit **D**e. in dicta. l. ij. et hic **J**oan. an. quod non est in extraiudiciali: quod autem dicit de iudicialia compulsionem maxime verum est: quia ex tempore sequenti purgatur metus. arg. l. ij. C. q̄ me causa: et l. penul. de condi. ob causam. **P**er predicta tolluntur dubia: que sunt ab aliquibus. vt a **S**uil. de ca. quomodo sententia inducatur consuetudo: cum habeat in se vim quomodo iudicium reddatur in inuitum. ff. de ver. ob. inter stipulancem §. i. et sic